

III. PERSPECTIVAS 2000

El objetivo del Programa Monetario y Financiero para el 2000 es el fortalecimiento de la estabilidad macroeconómica para un crecimiento sostenido de la economía, por lo que se pretende mantener la inflación en niveles similares a la inflación internacional, fortalecer la estabilidad cambiaria y la del sistema financiero.

Para la consecución de lo anterior, se ha tomado en cuenta la evolución de las exportaciones, la que se espera aumenten por la mejora en el entorno externo que enfrenta el país, tales como la mejora de los precios internacionales del café, la reactivación de las exportaciones no tradicionales hacia Centroamérica y de la maquila y un mayor crecimiento económico a nivel mundial y en América Latina (3.25% y 3.5%, respectivamente).

Adicionalmente, se esperan mejores condiciones internas para el impulso de la inversión privada, tales como la ejecución puntual de los proyectos de inversión pública complementarios a la inversión privada, (como

consecuencia de la aprobación puntual del presupuesto del estado), así como por la evolución de las tasas de interés internas de acuerdo a las expectativas de inflación controlada, y a la confianza fortalecida en el sistema financiero por la operación del Instituto de Garantía de los Depósitos y la entrada en vigor de la normativa aprobada a fines de 1999 para la operación de la banca; la reducción del riesgo país contribuirá a generar expectativas acordes a un ambiente financiero estable, promoviendo mejores condiciones de inversión en el país.

De la evolución favorable de los factores externos e internos y de un mayor esfuerzo por controlar las presiones inflacionarias de tipo fiscal (el déficit fiscal programado es 0.3 puntos porcentuales menor al de 1999), en el 2000 se espera lograr una combinación de un crecimiento del PIB real del 3-4% y una tasa de inflación entre el 2% y 4%, mientras que el déficit en cuenta corriente se mantendrá alrededor de la misma razón observada en 1999 (1.8%).

Los flujos de capital compensarían el déficit de cuenta corriente de balanza de pagos y permitirán alcanzar un nivel de RIN de aproximadamente

US\$2,044 millones, propiciando así la estabilidad cambiaria, lo que aunado a los favorables factores internos, permitirán el crecimiento de los depósitos y el crédito del sistema financiero, alcanzando tasas aproximadas de 50.5 % y 44.2% con relación al PIB, respectivamente.

Las anteriores perspectivas tienen como base la mejora global en el ambiente de inversión del país, el cual se espera seguirá consolidándose, tal como lo muestra el avance en la clasificación de la Fundación Heritage para el 2000: el Índice de Libertad Económica para El Salvador avanzó de la vigésima segunda posición para 1999 a la décima primera para el 2000, en un ámbito mundial y calificando al país junto a Chile, como los dos países más libres de Latinoamérica y entre los más libres del mundo. Este índice pondera el ambiente institucional en factores como la política comercial, la carga fiscal, la política monetaria, la banca, la inversión extranjera y regulación, entre otros. Los esfuerzos de reforma económica del país han ido, por tanto, consolidando un ambiente más estable y libre para la inversión, lo que se reconoce a escala internacional.

PROGRAMA MONETARIO Y FINANCIERO 2000

I. METAS Y PROYECCIONES

	1998	1999	2000
		Estimación	Proyección
METAS			
Inflación	4.2	-1.0	2.0-4.0
RIN BCR (Nivel en millones de US)	1,765.3	1,969.5	2,044.5
SPNF: Déficit fiscal (inc. Don.) PIB	2.6	2.9	2.6
PROYECCIONES			
PIB real (%)	3.5	2.6	3.0-4.0
Déficit Cuenta Corriente /PIB	(-0.7)	(-1.7)	(-1.8)
Tasa de crecimiento de exportaciones no café	12.2	6.9	6.7
Crédito emp. Priv./PIB	42.1	42.6	43.3
Depósitos/PIB	46.5	46.2	47.4

II. OBJETIVOS DEL PROGRAMA MONETARIO Y FINANCIERO 2000

OBJETIVO GLOBAL

Fortalecer la estabilidad macroeconómica para un crecimiento sostenido de la economía

OBJETIVOS ESPECÍFICOS

- Mantener la inflación en niveles similares a la inflación internacional
- Fortalecer la estabilidad cambiaria y del sistema financiero